Govosdia, din ședința comitetului parochial, ținută la 31 Maiu. c. v. 1896. Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopop.

—□—

Pentru stațiunea învățătorească dela școlă gr. or. rom. din Vecherdu inspectoratul Oradea-mare se escrie concurs cu termin de alegere pe 5/17 August 1896.

Emolumintele sunt: În bani numerari 300 fl. afara de această cortel și grădină de legumi precum și stălele cantonale dela funcțiunile obveninde.

Recursurile ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII din 1879, adresate comitetului parochial din Vecherdu, să-se trimită subscrisului în Oradea-mare până inclusive 3/15 August a. c. având recurenții în vre-o Duminecă, ori srbătoare a-se presenta în biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cantare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopop și inspec. școl.

—□—

Pentru stațiunea învățătorească dela școlă gr. or. rom. din Diosig, inspectoratul Oradea-mare se escrie concurs cu termin de alegere pe 11/23 August 1896.

Emolumintele sunt: În bani gata numerar 300 fl., afara de această cortel cu grădină de legumi, precum și stălele cantonale dela funcțiunile obveninde.

Recursurile ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII din 1879 adresate comitetului parochial din Diosig să-se trimită subscrisului în Oradea-mare până la 8/20 August a. c. având recurenții în vre-o Duminecă, ori srbătoare a-se presenta în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cantare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopop și inspec. școl.

—□—

Pentru ocuparea postului de învățător, dela școlă gr. or. rom. din Șusturogiu inspectoratul Oradea-mare, se escrie concurs cu termin de alegere pe 12/24 August 1896.

Emolumintele sunt: 1) În bani numerari dela tot nrul de casă câte 2 fl. 50 cr., de tot 205 fl.; 2) Pământ

arător și fânaș 7 jugere și competența de pășună 25 fl.
3) Pentru tot pruncul deobligat la școlă câte 50 cr. 30 fl.; 4) Stolele cantonale 16 fl. 4) Stolele cantonale 16 fl.

Comitetul parochial

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protop. și insp. școl.

—□—

Pe stațiunea învățătorească dela școlă gr. or. din comuna Siumugiu protopresbiteratul Oradii-mari. se escrie concurs cu termin de alegere pe 2/14 August 1896.

Emolumintele sunt: 1) Cortel liber cu grădină de legumi- 2) În bani gata 173 și 80 cr. 2) 8 jugere de pământ 40 fl. v. a. 4) dela 126 de case câte o 1/2 măsură de bucate 75 fl. 80 cr. 5) 4 orgii de lemne pentru învățatoriu 24 fl. 6) Venite cantonale și din comună 22 fl. de tot 335 fl. 60 cr.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopop, inspector școlar.

—□—

Pentru stațiunea învățătorască dela școla gr. or. română din **Sentelecu**, inspectoratul Oradiei-mari se escrie concurs cu termin de alegere pe **1/13 August 1896.**

Emolumentele sunt: 1) În bani numărari dela 95

numere de case câte 2 fl. = 190 fl.; 2) dela 95 numere de case câte $\frac{1}{2}$ măsura bucate 47 fl. 50 cr.; 3) 16 jugere pământ aratoriu și fênaț 30 fl.; 4) lemne de încaldit 25 fl.; 5) venite cantorale 10 fl.; 6) cortel și intravilanul școlariu 15 fl.

având recurenții în vre-o Dumineca, ori serbatore a-se presenta în biserică din loc, spre a-și aréta desteritatea în cantare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu TOMA PACALA, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătorască din **Darvasiu**, inspectoratul Oradiei-mari, cu termin de alegere pe **4/16 August 1896.**

Emolumentele sunt: 1) Pământ aratoriu și fênaț 23 jugere, era pașunat 4 jugere, prețuite în 195 fl.; 2) dela pruncii obligați la școla dela fie-care case una măsura grâu: 40 cr.